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1. Úvod

Antropogenní acidifikace a s ní spojené negativní dopady na půdní a vodní ekosystémy

se staly velkým problémem v Evropě a Severní Americe s rozvojem průmyslu zejména

po 2. světové válce (Mylona 1996, Kopáček et al. 2001, Hruška & Kopáček 2005). Svého

maxima dosáhly emise okyselujících sloučenin síry a dusíku ve střední Evropě v 80. letech

(SO2: 280 mmol.m
-2

.rok
-1

; NOX: 160 mmol.m
-2

.rok
-1

; NH3: 120 mmol.m
-2

.rok
-1

; Kopáček

et al. 2002). V této době byla míra zasažení ovzduší ve střední Evropě nejhorší na světě

(Hruška & Kopáček 2005). Díky mezinárodním smlouvám se tento stav v následujících

letech podařilo zlepšit. Během 90. let došlo k výraznému snížení emisí výše zmíněných

polutantů (o 70 % u síry a o 35 % u dusíku; Kopáček et al. 2002, Wright et al. 2005). První

známky zotavování z okyselení jak chemického tak biologického charakteru na sebe

nenechaly dlouho čekat. V současné době jsou pozitivní změny popisovány z různých míst

Evropy a Severní Ameriky (Stoddard et al. 1999, Evans et al. 2001, Kopáček et al. 2001,

Wright et al. 2005, Garmo et al. 2014). Oproti tomu v průmyslových oblastech Číny je

acidifikace a její dopady na přírodní ekosystémy v poslední době aktuálním tématem (Du

et al. 2015, Huang et al. 2015, Qiao et al. 2015, Wu et al. 2016). Nicméně i další regiony

jinde ve světě byly vyhodnoceny buď jako potencionálně rizikové nebo již antropogenní

acidifikací zasažené (např. v Japonsku, Severní a Jižní Korei, Indii, Kamerunu či centrální

části Jižní Ameriky; Bhatti et al. 1992, Aggarwal et al. 2001, Granat et al. 2001, Rodhe

et al. 2002, Takem et al. 2015).

Česká republika patřila v minulých letech mezi státy s nejvyšší úrovní kyselých

depozic v Evropě. Značný dopad mělo okyselení především na horské oblasti: Krušné

a Jizerské hory, Krkonoše, Orlické hory, Jeseníky, dále pak na vrcholové části Žďárských

vrchů, Brd, Šumavy, Českého a Slavkovského lesa (Hruška & Kopáček 2005).

Jizerské hory se řadily mezi regiony nejvíce zasažené emisní kalamitou v České

republice (Hůnová et al. 2004, Křeček & Hořická 2006). Důvodem bylo spolupůsobení

mnoha faktorů, které v konečném důsledku vedly ke smícení více jak poloviny rozlohy

náhorní plošiny a ke snížení pH už tak přirozeně kyselých půd a povrchových vod (Jirásek

et al. 1959, Stuchlík et al. 1997, Křeček & Hořická 2006, Smejkal et al. 2009, Endler et al.

2014, Hořická et al. 2015).

Okyselování vod má za následek kvalitativní i kvantitativní změny v zooplanktonních

společenstvech. Druhy citlivé na nízké pH vymizí a uvolněné niky jsou obsazeny
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odolnějšími taxony (Fott et al. 1994, Vrba et al. 2003). Stejné změny byly pozorovány

v jizerskohorských nádržích Bedřichov, Josefův Důl a Souš (např. Stuchlík et al. 1997).

Od konce 80. let doprovází snížení atmosférické depozice síry a dusíku pozitivní chemické

a následně i biologické změny ve zmiňovaných nádržích (Křeček & Hořická 2001, Hůnová

et al. 2004, Bímová 2013, Procházková et al. 2013).

Od roku 1992 jsou nádrže Bedřichov, Josefův Důl a Souš součástí dlouhodobého

monitoringu probíhajícího pod vedením pracovního týmu dr. Zuzany Hořické (dříve ÚŽP

PřF UK v Praze, dnes VÚV TGM). Získaná data byla použita pro studie planktonních

korýšů (Bímová 2013) a fytoplanktonu (Procházková et al. 2013) se snahou podchytit

průběh zotavování nádrží z okyselení a zjistit případné rozdíly mezi nádržemi. Ve všech

nádržích byl zaznamenán nárůst počtu druhů zmíněných skupin. Kromě změn v druhovém

složení se také zvýšila populační hustota korýšů (Bímová 2013, Procházková et al. 2013).

Na základě dat z dlouhodobého sledování byla provedena Mgr. Danielem Vondrákem

(PřF UK v Praze) pilotní studie se zaměřením na vířníky s cílem zachytit zásadní změny

v jejich vývoji během zotavování z acidifikace (Bímová et al. 2012). Výsledky pilotní

studie naznačují, že u vířníků docházelo k mnohem větším změnám než u korýšů, a to

nejen v časovém horizontu, nýbrž také mezi jednotlivými nádržemi (Bímová et al. 2012).

Mezi vířníky je více druhů schopných odolávat nízkým hodnotám pH oproti korýšům

(Bērziņš & Pejler 1987, Havens & Heath 1989, Belyaeva & Deneke 2007), a proto u nich

nebývá tak výrazný pokles druhové diverzity (Fott et al. 1994, Vrba et al. 2003, Wærvågen

& Nilssen 2003). Snížení podílu korýšů v zooplanktonu může naopak podpořit nárůst

podílu vířníků jako jejich konkurentů (Wallace et al. 2006). Z tohoto pohledu a také díky

své krátké generační době mohou být vířníci vhodným nástrojem k podrobnější analýze

procesu uzdravování nádrží a zhodnocení jejich současného stavu (Wallace et al. 2006).

Doposud byli vířníci v Jizerských horách studováni pouze okrajově a to v rámci

dlouhodobého vývoje a nikoliv z pohledu jejich sezónní dynamiky v některém z vodních

děl. Nejkyselejší, největší a nejhlubší vodárenskou nádrží oblasti je Josefův Důl, kde

v posledních letech bývají problémy při úpravě vody s přemnoženými sinicemi rodu

Merismopedia sp. (Křeček & Hořická 2001, Rous 2009, Procházková et al. 2013). Tato

skutečnost byla motivací pro bližší studium korýšů, především jejich sezónní sukcese

a diurnální vertikální migrace v rámci diplomové práce Adámka (2015). Pro komplexní

zhodnocení podmínek panujících v této přirozeně dystrofní nádrži bylo vhodné zaměřit se

i na společenstva vířníků.
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 Cílem práce bylo (i) popsat sezónní dynamiku vířníků a jejich prostorovou heterogenitu

ve vodní nádrži Josefův Důl, (ii) výsledky porovnat s dalšími studiemi vod v minulosti

podobně zasaženými antropogenní acidifikací.
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2. Popis lokality

2.1 Geomorfologie a geologie

Jizerské hory jsou geomorfologickým celkem o rozloze cca 620 km
2
. Největší plochu

zabírají na českém území, asi 420 km
2
, zbylých 200 km

2
se rozkládá na území Polska. Dělí

se na dva základní podcelky, převážně rulovou a svorovou Smrčskou hornatinu a Jizerskou

hornatinu, kde hlavní horninou je žula. Smrčská hornatina se nachází z velké části v Polsku

a na české území zasahuje jen její západní výběžek zahrnující nejvyšší horu české strany

Jizerských hor, Smrk (1 124 m n. m.). Většinu plochy v České republice zabírá Jizerská

hornatina s nejvyšší horou Jizerou (1 123 m n. m.; Balatka 2009).

Po ústupu kontinentálního ledovce (cca před 10 tisíci lety), nastal rozvoj vegetace a na

vhodných místech vznikala rašeliniště a slatiny. V současné době lze naměřit mocnost

humolitu v průměru mezi 1 až 2 metry. Organické sedimenty jsou nejhodnotnějším typem

kvartérních uloženin a pokrývají nezanedbatelnou část Jizerských hor (obr. 1; Mrázová

et al. 2001, Knotek 2009).

2.2 Klima

Jizerské hory mají díky své výškové členitosti rozmanité klimatické podmínky

(Kulasová & Bubeníčková 2009). Dle Quittovi (1975) klasifikace klimatu jsou vyšší partie

hor tvořící jejich centrální část součástí chladné oblasti CH7, kde jsou lokalizovány vodní

nádrže Souš, Josefův Důl a Bedřichov. Jizerské hory patří ke srážkově nejbohatším

oblastem České republiky (Tolasz et al. 2007). Roční úhrn srážek narůstá s nadmořskou

výškou a pohybuje se v rozmezí od 800 mm (podhůří) do 1 700 mm (900 m n. m.;

(Kulasová & Bubeníčková 2009).

Stav ovzduší v příhraničí České republiky, Polska a Německa byl ve 2. pol. 20. století


[…]


zotavení některých jezer však ustupuje (Bērziņš & Pejler 1987, Fott et al. 1994, Virro

1996, Vrba et al. 2016).

Rod Collotheca nelze po fixaci s jistotou determinovat do druhu, ale domnívám se, že

všichni přítomní jedinci patřili pod C. mutabilis nebo C. libera (Bartoš 1959). Výskyt

C. mutabilis byl zaznamenán i v nádržích Bedřichov (minoritní výskyt v říjnu 2008) a Souš

(významný podíl ve vzorku z července 1997; Bímová et al. 2012, Hořická et al. 2013a,

Vondrák, nepublikovaná data). Nejvyšších abundancí dosahuje C. mutabilis při neutrálním

pH vody, i když početná může být i v mírně kyselých vodách (> 6; Bērziņš & Pejler 1987).

Běžně však není spojován její výskyt s acidifikovanými vodami, kde rod bývá

reprezentován jinými druhy (C. pelagica, C. libera, C. lie-petterseni; Bērziņš & Pejler

1987, Wærvågen & Nilssen 2003, Vrba et al. 2016). Podle Bartoše (1959) žije C. mutabilis

v planktonu rybníků a jezer po celý rok. Devetter (2011) nacházel pravděpodobně tento

druh rodu Collotheca ve vzorcích ze Slapské nádrže od konce června do října ve velmi

nízkých počtech (maximum 20–40 ind.l
-1

). To je v rozporu s našimi výsledky. Collotheca

sp. dosáhla ze všech zooplanktonních organismů přítomných v Josefově Dole nejvyšších

abundancí (maximum 106 ind.l
-1

v září v 6 m). Co stálo za její zářijovou populační

explozí? Proč nedosáhla obdobných počtů třeba P. vulgaris/major? Collotheca sp.

pozitivně korelovala především s TOC a již méně s chlorofylem-a. Pravděpodobně měla

v září širší potravní nabídku a dokázala kromě řas účinně utilizovat např. HNF, ciliáty nebo

bakterie. Bližší údaje o sezónní dynamice těchto tří skupin však nemáme k dispozici.

Na prostorovou i časovou distribuci jednotlivých druhů vířníků může mít vliv i kvalita

dostupné potravy. Jak uvádí Weithoff & Wacker (2007) ve své studii, to, jaký způsob
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výživy zvolí mixotrofní organismy, změní jejich biochemické složení a tím i jejich

potenciál kvality jako potravního zdroje pro jejich konzumenty, vířníky. Ukázalo se, že

růst populací některých druhů vířníků (Brachionus sericus, Elosa worralli) je negativně

ovlivněn, pokud se živí mixotrofními organismy uplatňující heterotrofní způsob výživy

místo autotrofního. Některé druhy to však neovlivní a ty pak mohou snadněji osidlovat

větší hloubky, kde je méně světla a nižší potenciál pro využití autotrofie (např.

Cephalodella acidophila). V Josefově Dole jsou přítomné obrněnky a ve vzorcích byl

zaznamenán i pravidelný výskyt řas rodu Dinobryon, jež jsou schopné dle potřeby uplatnit

jak autotrofní tak heterotrofní způsob výživy (Laybourn-Parry & Marshall 2003,

Procházková et al. 2013).
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7. Závěr

V Josefově Dole se střetává několik fenoménů, které se s největší pravděpodobností

nejvíce podílejí na výsledné struktuře společenstva vířníků i jeho časové a prostorové

dynamice:

1) limitace potravou (povodí přirozeně chudé na živiny a vyšší koncentrace celkového

hliníku)

2) slabá kyselost biotopu umožňující výskyt jak acidofilních druhů (K. serrulata), tak

zároveň nebrání přítomnosti i méně odolných vířníků, jež mají své maximum abundance

při mírně zásaditém pH (např. L. closterocerca, Lepadella ovalis/patella)

3) přítomnost ryb zodpovědná za pravděpodobnou absenci bezobratlých predátorů,

modifikaci společenstva korýšů, navyšování úživnosti vody během sezóny; jejich možný

hojnější výskyt v zátoce může více podpořit tamní primární produkci

4) kompetice s korýši

5) chladné klima vytvářející podmínky pro větší uplatnění chladnomilných druhů (např.

K. hiemalis)

6) hloubka nádrže
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8. Resumé

The aim of the study was to evaluate the seasonal dynamics of rotifer assemblages and

differences in their distribution within the water column and between the two parts of the

Josefův Důl reservoir (the Jizera Mts, Northern Bohemia, Czech Republic): near the dam

and in one of the three major stream (inflow of Červený stream). A total of 31 rotifers taxa

were identified in the reservoir during the season 2014. Only three rotifers were most

abundant near the dam: Keratella hiemalis, Polyarthra vulgaris/major, Collotheca sp. The

same rotifers were found in the stream inlet and in addition, Polyarthra

remata/dolichoptera was important too. However, rotifer population densities were low

(maximum of Collotheca sp. was 106 ind.l
-1

in 6 m near the dam) and were under 20 ind.l
-1

for most of the season.

In general, seasonal dynamic of rotifers was unimodal with peak in Semptember. In this

time, Collotheca sp. was the most abundant zooplankton taxa. Its population density was

even larger than the total abundance of crustaceans.

Vertical distribution of rotifers probably depended on their food preferences. Moreover,

cold-stenoterm species K. hiemalis preferred cold hypolimnetic water near the dam. In

contrary, K. hiemalis was absent in the shallow stream inlet during the warm period.

The composition of rotifer assemblage and its spatial and temporal dynamics in the

Josefův Důl reservoir was probably driven by (1) food limitation (and still higher Alt

concentration), (2) slightly acid water reaction during the season (pH ~6), (3) fish

population with probably more intensive predation in the stream inlet than near the dam,

(4) competition with crustacean zooplankton, (5) cold climatic condition, (6) reservoir

depth.
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