# POSUDEK ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

*Políčko lze zaškrtnout dvojím poklepáním levým tlačítkem myši*

Titul: Vířníci nádrží Jizerských hor v období acidifikace a zotavování z acidifikace

Autor práce: Bc. Veronika Kreidlová

Autor posudku: prof. RNDr. Jaroslav Vrba, CSc.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání* ? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení* ? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah* ? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? ..... nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ..... ano ne zcela ne
- a úplný? ..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ..... ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ..... ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: ..... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Co je známo o potravních preferencích vířníků *Collothea* spp.?

*Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.*

Diplomová práce Veroniky Kreidlové se zabývá sezónní dynamikou vířníků a jejich prostorovou heterogenitou ve vodárenské nádrži Josefův Důl v Jizerských horách a zotavováním zooplanktonu nádrže z působení atmosférické acidifikace. Autorka se podílela na vzorkování nádrže v roce 2014, samostatně zpracovala vzorky drobného zooplanktonu, resp. zvládla determinaci vířníků, stanovení jejich abundance, vyhodnotila jejich ekologické nároky i historický výskyt vířníků v jizerskohorských nádržích od jejich vzniku. Nad rámec zadání vyhodnotila celkovou sezónní dynamiku zooplanktonu (vč. koryšů zpracovaných v rámci jiné DP) a dobře diskutuje vzájemné interakce v kontextu zotavení planktonu.

Práce je logicky členěna a poměrně pečlivě zeditována, včetně názorných grafů, byť v textu se autorka nevyvarovala několika překlepů a hrubek (např. smýcení – chyby vnačeny ve výtisku) a v tištěné verzi chybí str. 23 s tab. 3. Zařazení obr. 1 (geologické mapy) mi přijde zbytečné, daleko užitečnější by byla např. fyzicko-geografická mapa Jizerských hor s topografií a vodní sítí. Na obr. 15 jsou vertikální profily v zátocě (nikoli u hráze, jak mylně uvedeno v popisu).

Koncentrace chlorofylu *a* je měřítkem biomasy fytoplanktonu, nikoliv jeho primární produkce – oba parametry rozhodně nejsou přímo úměrně a před jejich záměnou (např. na str. 40) je nutno mít se na pozoru! Nízké koncentrace chlorofylu *a* byly daleko spíše důsledkem filtračního tlaku perlooček (top-down efekt) než nedostatku fosforu (bottom-up effect), jak jej autorka správně diskutuje dále.

V diskusi abiotických faktorů (str. 40–41) se autorka trochu zbytečně zapletla do detailního srovnávání se šumavskými jezery, jejichž chemismus a oživení se od jizerskohorských nádrží dost liší – mj. i v důsledku jiného (vyššího) imisního zatížení a zcela odlišného vývoje lesa, což autorka správně uvádí. Zotavení nádrže Josefův Důl z drastické acidifikace proběhlo evidentně rychleji než u šumavských jezer a její současný chemismus pravděpodobně nezpůsobuje významné srážení fosforu hliníkem (snad vyjma období jarního tání sněhu). Jak koncentrace celkového Al a obecně vyšší koncentrace DOC, tak především rozsah pH v nádrži neumožňují významné srážení P s partikulovaným Al na gradientu pH popsané Kopáčkem z Plešného jezera.

Vzhledem k rozsahu koncentrací rozpuštěného kyslíku (tab. 3) se nedomnívám, že během sledované sezóny mohlo dojít k (významnému) uvolňování fosforu v anoxii, natož v epilimniu, resp. eufotické vrstvě. Nicméně významným zdrojem rozpuštěného P v letním období (viz diskusi na str. 42) může být regenerace živin herbivorními konzumenty.

V jinak výborné diskusi sezónní dynamiky zooplanktonu jsem trochu postrádal diskusi alternativních potravních zdrojů (kromě fytoplanktonu) jako vysvětlujícího faktoru pro (ne)přítomnost vířníků. V této souvislosti prosím o zodpovězení následujících otázek: Co je známo o potravních preferencích *Collotheca* spp.? Nemůže být jejich výskyt vysvětlen omnivorií, resp. bakterivorií?

Přes výše uvedené drobné výhrady doporučuji závěrečnou práci Veroniky Kreidlové k obhajobě a navrhuji hodnotit ji klasifikačním stupněm **výborně**.

Datum: 23. 5. 2017

Podpis: